BABINSKI, Daniel Bernardes de Oliveira. O direito à educação básica no âmbito do MERCOSUL -
Proteção normativa nos planos constitucional, internacional, regional. Início: 18/01/2007. Defesa: 
03/05/2010

Atualmente, o programa conta com mais de 700 (setecentas) Cátedras em 116 (cento 
e dezesseis) países, cobrindo os mais diversos campos acadêmicos – das ciências 
naturais a questões ambientais e ecológicas, da ciência e tecnologia, ciências sociais 
e humanas às ciências da educação, cultura e comunicação, e também no campo da 
paz, da democracia e dos direitos humanos.

[...]

Seus princípios conectam-se, igualmente, à Declaração sobre 
o Direito ao Desenvolvimento (1896) e à Declaração do Rio sobre Meio Ambiente e 
Desenvolvimento (1992), entre outras.

A nova Agenda define 17 (dezessete) Objetivos de Desenvolvimento Sustentável 
– ODS e 169 (cento e sessenta e nove ) metas, todos integrados e indivisíveis, 
estabelecidos por meio de consultas públicas realizadas ao longo de dois anos. A 
educação de qualidade ao longo da vida é o núcleo do ODS 4 e meio de realização 
dos demais objetivos.    

O ODS 4 enfatiza as dimensões da qualidade e dos resultados da aprendizagem,